
 １）議会開催状況（協議会を含む）

 ２）市議会議決状況

15

10

10

10

10
資料：議会事務局

4

2

2

1

年

令和元年

令和２年

臨時会

全員協議会

令和３年

定例会

臨時会

全員協議会

令和４年

臨時会

全員協議会

回 数

4

-

15

4

2

19

4

１９ 議会・⾏政

区 分
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21:45

44:05

1:58

3:53

1

23

4

0

21

4

0

14

1

23

124

0

21

125

0

14

会議⽇数
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 ３）年次別委員会開催状況（協議会を含む）

 ４）歴代議⻑

17
18
19

後 藤 康 司
後 藤 康 司
鵜 飼 伸 幸
鵜 飼 伸 幸

20 千 藤 安 雄

12
13
14
15

堀 誠
堀 光 明
荒 ⽥ 雅 晴
後 藤 康 司

16

314

⼭ ⽥ 幸 典
伊 藤 ⼀ 治

10
11

⻄ 尾 公 男
⻄ 尾 公 男
柘 植 羌
柘 植 羌

伊 東 靖 英
伊 東 靖 英

就任年⽉⽇
平成16年12⽉14⽇
平成17年12⽉22⽇
平成18年８年18⽇
平成18年12⽉21⽇
平成19年12⽉21⽇
平成20年12⽉５⽇

平成22年12⽉22⽇
平成23年12⽉22⽇
平成24年12⽉５⽇
平成25年12⽉20⽇

7
3
1
2

令和３年

議会運営委員会

平成21年12⽉18⽇
8
9

2
18

資料：議会事務局

歴 代
初代

2
3
4
5
6
7

⽒ 名
後 藤 薫 廣
後 藤 薫 廣
⼭ ⽥ 幸 典

3
1
1

191915
2

18

令和５年
               8

6
8
3
1
2

令和４年
10
9
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会議⽇数

7
6
7
3
2
3

令和２年令和元年
               9

6
7
3
2
7

8
9
6

総務⽂教委員会
市⺠福祉委員会
経済建設委員会

決算審査特別委員会
瑞浪恵那道路・新丸⼭ダム建設促進特別委員会

広報広聴特別委員会
リニア中央新幹線対策特別委員会

区 分

常
任

特
別

平成26年12⽉19⽇
平成27年12⽉22⽇
平成28年12⽉５⽇
平成29年11⽉28⽇
平成30年11⽉28⽇
令和元年11⽉28⽇
令和２年12⽉７⽇
令和３年11⽉29⽇
令和４年11⽉28⽇

退任年⽉⽇
平成17年12⽉22⽇
平成18年８年18⽇
平成18年12⽉21⽇
平成19年12⽉21⽇
平成20年11⽉27⽇
平成21年12⽉18⽇
平成22年12⽉22⽇
平成23年12⽉22⽇
平成24年11⽉27⽇
平成25年12⽉20⽇
平成26年12⽉19⽇
平成27年12⽉22⽇
平成28年11⽉27⽇
平成29年11⽉28⽇
平成30年11⽉28⽇
令和元年11⽉28⽇
令和２年11⽉27⽇
令和３年11⽉29⽇
令和４年11⽉28⽇
令和５年11⽉28⽇

資料：議会事務局
21 千 藤 安 雄 令和５年11⽉28⽇



 ５）歴代副議⻑

19
20
21

町 野 道 明

15
16
17
18

平成30年11⽉28⽇
令和元年11⽉28⽇

令和５年11⽉28⽇

資料：議会事務局

平成30年11⽉28⽇
令和元年11⽉28⽇
令和２年11⽉28⽇
令和３年11⽉29⽇
令和４年11⽉28⽇

柘 植 孝 彦
⻄ 尾 努

平成24年11⽉27⽇
平成25年12⽉20⽇

11
12
13
14

堀 光 明
荒 ⽥ 雅 晴
後 藤 康 司
堀 井 ⽂ 博

平成23年12⽉22⽇
平成24年12⽉５⽇
平成25年12⽉20⽇
平成26年12⽉19⽇
平成27年12⽉22⽇
平成28年12⽉５⽇

平成26年12⽉19⽇
平成27年12⽉22⽇
平成28年11⽉27⽇
平成29年11⽉28⽇

6
7
8
9
10

柘 植 弘 成
畑 村 眞 吾

伊 佐 地 良 ⼀
⻄ 尾 公 男
柘 植 羌
堀 誠
渡 邊 鈴 政

平成17年12⽉22⽇
平成18年８年18⽇
平成18年12⽉21⽇

就任年⽉⽇
平成16年12⽉14⽇
平成17年12⽉22⽇
平成18年８年18⽇

4
5

平成18年12⽉21⽇
平成19年12⽉21⽇
平成20年12⽉５⽇
平成21年12⽉18⽇
平成22年12⽉22⽇

平成19年12⽉21⽇
平成20年11⽉27⽇
平成21年12⽉18⽇
平成22年12⽉22⽇
平成23年12⽉22⽇
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歴 代
初代

2
3

⽒ 名
⼭ ⽥ 幸 典
⼭ ⽥ 幸 典
伊 佐 地 良 ⼀

退任年⽉⽇

令和２年12⽉７⽇
令和３年11⽉29⽇
令和４年11⽉28⽇
令和５年11⽉28⽇

平成29年11⽉28⽇鵜 飼 伸 幸
町 野 道 明
千 藤 安 雄
千 藤 安 雄



 ６）⾏政組織図（令和５年４⽉１⽇現在）

１９ 議会・⾏政

▮ 市長部局

市長 副市長 総務部 総務課 行政係、職員係、秘書係、

広報広聴係

財務課 財政係、管財係、経理契約係

危機管理課 危機管理係

まちづくり企画部 企画課 総合政策係、

恵那中央出張所

SDGs推進室

交流連携室

広域行政推進協議会

ラリーまちづくり課 推進係

行財政改革推進係

交通政策課 交通政策係

情報政策課 情報政策係

地域振興課 地域振興係

移住定住推進室

大井振興室(防災対策）

長島振興室(防災対策）

東野振興事務所(防災対策）

三郷振興事務所(防災対策）

武並振興事務所(防災対策）

笠置振興事務所(防災対策）

中野方振興事務所(防災対策）

飯地振興事務所(防災対策）

岩村振興事務所(防災対策）

山岡振興事務所(防災対策）

明智振興事務所(防災対策）

串原振興事務所(防災対策）

上矢作振興事務所(防災対策）

市民サービス部 市民課 住民係

保険年金課 保険年金係

税務課 市民税係、資産税係、収納係

地域医療課 医療施設係

市立恵那病院【指定管理】

国民健康保険三郷診療所

国民健康保険飯地診療所

国民健康保険岩村診療所

国民健康保険山岡診療所【指定管理】

国民健康保険串原診療所

医療福祉部

国民健康保険上矢作歯科診療所

国民健康保険上矢作病院

かみやはぎ総合保健福祉センター

子育て支援課 子育て支援係

子育て世代包括支援センター

こども元気プラザ

健幸推進課 健幸企画係、健康増進係、

恵那市保健センター 母子保健係

岩村保健センター

山岡健康増進センター【指定管理】



社会福祉課 福祉総合相談係、

恵那市総合福祉センター【指定管理】

手当医療給付係岩村総合福祉センター【指定管理】

障がい福祉係、

養護老人ホーム恵光園【指定管理】
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地域包括支援センター

市長 高齢福祉課副市長 高齢福祉係、介護保険係医療福祉部

商工観光部 商工課 商工振興係

企業誘致推進室

観光交流課 観光企画係、観光施設係

農林部 農政課 農業振興係、農政係、

明智福祉センター【指定管理】

串原福祉センター【指定管理】

恵南地域包括支援センター

老人福祉施設明日香苑【指定管理】

老人福祉施設福寿苑【指定管理】

介護老人保健施設ひまわり【指定管理】

畜産センター 農山村保全係

林政課 林業振興係、治山林道係

建設部 建設課 管理係、用地係、

事業第１係、事業第２係

リニア都市計画局 建築住宅課 建築係、市営住宅係

施設係、環境係

ゼロカーボン推進室

都市整備課 事業係、計画係、

土地開発公社 リニアまちづくり係

水道環境部 上下水道課 水道総務係、事業係、

恵那市浄化センター 下水道総務係

エコセンター恵那

恵南クリーンセンターあおぞら

えな斎苑【指定管理】

恵那市一般廃棄物最終処分場

恵那市恵南一般廃棄物最終処分場

藤花苑

恵南衛生センター

会計課

岩村浄化センター

明智浄化センター

上矢作浄化センター

アクアパーク恵那峡

竹折浄化センター

大崎浄水場

環境課

出納係、審査係

▮ 市長部局

会計管理者
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▮ 教育委員会

教育長 副教育長

教育総務課 総務係

学校統合準備室

恵那市学校給食センター

岩村学校給食センター

山岡学校給食センター

明智学校給食センター

学校教育課 学校教育係

教育研究所

教育・発達支援センターあおば

ICT教育推進室 ※小中学校

大井小学校

大井第二小学校

長島小学校

東野小学校

三郷小学校

武並小学校

恵那北小学校

中野方小学校

飯地小学校

岩邑小学校

山岡小学校

明智小学校

串原小学校

上矢作小学校

恵那東中学校

恵那西中学校

恵那北中学校

岩邑中学校

山岡中学校

明智中学校

串原中学校

上矢作中学校

幼児教育課 幼児教育係

城ケ丘こども園【指定管理】 ※こども園

大井こども園

おさしま二葉こども園【指定管理】

やまびここども園

東野こども園

みさとこども園

武並こども園

中野方こども園

飯地こども園

岩村こども園【指定管理】

山岡こども園

明智こども園

串原こども園

上矢作こども園

スポーツ課 スポーツ振興係、施設管理係

スケート振興室

恵那市槇ヶ根体育センター【指定管理】

まきがね公園運動施設【指定管理】

山岡町B&G海洋センター【指定管理】

明智町B&G海洋センター【指定管理】

生涯学習課 三学運動推進係、文化振興係、

文化センター 歴史資産整備係、文化施設係

中央図書館

中山道広重美術館【指定管理】

教育委員会事務局長



消防長 消防総務課
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議会事務局

▮ 消防本部・消防署

▮ 議会

▮ 農業委員会

予防係、救急係、庶務係、救助隊

上矢作分署

明智消防署 警防第１係、警防第２係

総務係、管理係

予防課 危険物係、予防係

消防課 警防係、消防団係、救急係

恵那消防署 警防第１係、警防第２係、救助隊

中野方救急分遣所

岩村消防署 警防第１係、警防第２係、消防係、

農業委員会事務局

▮ 監査委員 監査委員事務局

▮ 選挙管理委員会 選挙管理委員会事務局

▮ 公平委員会 公平委員会



 ７）歴代市⻑

 ８）歴代副市⻑

 ９）職員数の推移
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30

5
⼤ 塩 康 彦
⼤ 塩 康 彦

（単位：⼈） 各年４⽉１⽇現在

区 分 令和４年度令和２年度平成30年度

⼀
般
⾏
政
部
⾨

25
19
31

383

22
101
53

26
17
34

403403

歴 代
初 代

2
3

⽒ 名
三 宅 良 政
三 宅 良 政
⼤ 塩 康 彦

4

１９ 議会・⾏政

歴 代
初 代

2
3
4
5

⽒ 名
可 知 義 明
可 知 義 明
可 知 義 明
⼩ 坂 喬 峰
⼩ 坂 喬 峰

就 任 年 ⽉ ⽇
平成16年11⽉28⽇
平成20年11⽉28⽇
平成24年11⽉28⽇
平成28年11⽉28⽇
令和２年11⽉28⽇

退 任 年 ⽉ ⽇
平成20年11⽉27⽇
平成24年11⽉27⽇
平成28年11⽉27⽇
令和２年11⽉27⽇

就 任 年 ⽉ ⽇
平成17年４⽉１⽇
平成21年４⽉１⽇
平成25年４⽉１⽇
平成29年４⽉１⽇
令和３年４⽉１⽇

退 任 年 ⽉ ⽇
平成21年３⽉31⽇
平成25年３⽉31⽇
平成29年３⽉31⽇
令和３年３⽉31⽇

資料:総務課
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計
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⽔ 道
下 ⽔ 道
そ の 他

計
合     計

5
127

109
59

特
別
⾏
政

部
⾨

671

5
128
25

48

624

令和３年度
5

127
24

107
58
25
16
32

394
40
80

120
82
10
8

641
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673

5
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400
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令和元年度
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119
26
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25
19
37


